---

caligine. Tunc querit fontem aque et contra eum fontem evolat in altum usque ad etheram solis, et ibi incendit alas suas, et caliginem oculorum comburit de radiis solis; tunc demum descendens ad fontem trina vice se mergit et statim renovatur tota, ita ut alarum vigore et oculorum splendore multo melius renovetur. Ergo et tu, homo, sive Iudeus sive gentilis, qui vestimentum habes vetus et caligantur oculi cordis tui, quere spiritualementem fontem Domini, qui dixit: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum celorum». Nisi ergo «baptizatus fueris in nomine patris et filii et spiritus sancti» et sustuleris oculos cordis tui ad Dominum, qui est sol iusticie, non renovabitur ut aquile iuventus tua.» (L. MORINI, *Bestiari medievali*, cit., pp. 22-23)

<sup>301</sup> «E Phisiologus / de l'egle nus dit plus, / que quant il enveillist, / des eles apesantist / e le vue li falt, / lores munte en le air alt, / en la calur se bruille / e ses eles i uille, / e le cal de ses oilz, / tant est cuintes e duiz. / Quant li egles ad ceo fait / en orient en vait, / u veit une funtaine / dunt l'eve est cler' e saine; / e tels est sa nature / si cum dit escripture, / quant treis faiz se est plunget, / dunc se est rejuvened. / En pur ceo dit Davi / enz el salter issi: / «Juvent seit renuvelé / cum egles est mué». / Aiez en remembrance, / ceo est grant signefiance.» (L. MORINI, *Bestiari medievali*, cit., pp. 218-221)

tale esempio, senza dubbio,  
2125 in una creatura priva di ragione,  
come dice lo scritto,  
deve comportarsi molto meglio l'uomo,  
come dice il Bestiario.<sup>302</sup>

Qui l'accento è posto più sul tuffo che sull'incendio, ma è chiaro che il primo è conclusione necessaria dell'altro e che il risultato finale non cambia: mediante il fuoco, spento così magnificamente, il rapace mostra agli uomini come lasciarsi bruciare e salvare dalla fede.

Il *Bestiaire* di Gervaise ripete la lezione<sup>303</sup>, allungandola sul finale, in cui innesta una tradizione differente riguardante il becco che deriva da Agostino e che vedremo meglio più avanti nella trattazione; mentre il *Libro della natura degli animali*, dopo aver ripercorso la solita storia<sup>304</sup>, punta nel chiosarla l'attenzione più sul battesimo rigenerante che sulle fiamme<sup>305</sup>.

L'aneddoto ricorre senza innovazioni anche in Brunetto Latini<sup>306</sup> e in Cecco d'Ascoli<sup>307</sup>, a dimostrazione della sua diffusione nell'immaginario medievale; perciò è assai probabile che Dante ce l'avesse in mente, mentre si raccontava ardente a salire tra le ali